
ENTE

Comune di Legnano

ORGANO

C.C.

NUMERO

39

DATA

21-03-2023

Oggetto: INDIRIZZO PER LA MESSA IN LIQUIDAZIONE DELLA SOCIETA’  AMGA
SPORT S.S.D. A R.L. PARTECIPATA DALLA SOCIETA’ AMGA LEGNANO S.P.A. 

                                                                                            

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

L’ANNO DUEMILAVENTITRE ADDÌ VENTUNO DEL MESE DI MARZO ALLE ORE 20:30  SI È RIUNITO IL

CONSIGLIO COMUNALE, IN SEDUTA PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE. LA SEDUTA SI E’ SVOLTA IN FORMA

MISTA ”,  IN PRESENZA PRESSO LA SALA DEL CONSIGLIO DI PALAZZO MALINVERNI E IN MODALITÀ

VIDEOCONFERENZA SULLA PIATTAFORMA GOOGLE MEET E TRASMESSA IN STREAMING.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

n. COGNOME E NOME pres. ass. n. COGNOME E NOME pres. ass.

1 De Lea Aurora X 13 Monti Marta X
2 Boggiani Giuseppina X 14 Garavaglia Paolo X
3 Pigni Giacomo X 15 Toia Carolina X
4 Borgio Sara X 16 Laffusa Daniela X
5 Taormina Umberto X 17 Toia Francesco X
6 Silvestri Umberto X 18 Colombo Romano X
7 Sambati Valeria X 19 Grillo Gianluigi X
8 Penati Anna X 20 Colombo Franco X
9 Brambilla Mario X 21 Carvelli Stefano X

10 Bosetti Simone X 22 Munafò Letterio X
11 Pontani Anna X 23 Brumana Franco X
12 Bonfrate Eligio X 24 Amadei Federico X

Sindaco – Radice Lorenzo X

totale 19 6

Risultano collegati da remoto i consiglieri. Taormina, Pontani, Garavaglia, Brumana

PARTECIPANO, SENZA DIRITTO AL VOTO, GLI ASSESSORI, SIGG.

Pavan Anna X Maffei Ilaria X

Fedeli Lorena X Berna Nasca Monica X

Bianchi Marco X Benetti Luca X

Bragato Guido Niccolò X

PRESIEDE L’ADUNANZA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SIG. UMBERTO SILVESTRI

PARTECIPA IL  SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA SANDRA D’AGOSTINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Deliberazione C.C. n. 39 del 21-03-2023

INDIRIZZO  PER  LA  MESSA  IN  LIQUIDAZIONE  DELLA  SOCIETA’  AMGA
SPORT S.S.D.  A R.L.  PARTECIPATA  DALLA SOCIETA’  AMGA LEGNANO
S.P.A. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con contratto n. 33158 rep. del 27/11/2001, al quale si rimanda integralmente, il

Comune  di  Legnano  ha  affidato  il  servizio  per  la  gestione  dell’impianto
natatorio  comunale  “F.  Villa”  di  viale  Gorizia  alla  Società  controllata  Amga
Legnano s.p.a.

- con  atto  rep.  16.709  del  13/07/2005  si  costituiva  la  società  sportiva
dilettantistica a responsabilità limitata unipersonale denominata “Amga Sport -
società  sportiva  dilettantistica  a  responsabilità  limitata”  con  unico  socio  la
società “Amga Legnano s.p.a.”;

- con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  109  del  24/7/2014  ad  oggetto
“Trasferimento  da  Amga  Legnano  s.p.a.”  alla  società  in  house  di  secondo
livello “Amga Sport s.s.d. a r.l.” della titolarità del contratto di servizio per la
gestione dell’impianto natatorio comunale, in funzione del conferimento di ramo
d’azienda a fine di  ricapitalizzazione.  Atto  di  assenso”, l’amministrazione ha
stabilito di assentire, per le ragioni indicate nel provvedimento, al trasferimento
da Amga Legnano s.p.a. alla controllata in house di secondo livello Amga Sport
s.s.d. a r.l. del citato contratto di servizio n. 33158 rep. del 27/11/2001 per la
gestione del complesso natatorio comunale, rapporto che pertanto prosegue
alle medesime precedenti condizioni direttamente tra il Comune di Legnano e
la citata società Amga Sport s.s.d. a r.l.;

Considerato  che  attualmente  il  Comune  di  Legnano  possiede  una
partecipazione  indiretta  in  Amga  Sport  s.s.d.  a  r.l.  del  66,57%  tramite  la
partecipata diretta Amga Legnano s.p.a.;

Precisato  che  Amga  Legnano  s.p.a.  opera  nel  rispetto  del  modello
organizzativo-gestionale "in house providing": gli Enti Locali soci in via diretta e/o
indiretta  esercitano  sulla  Società  un  controllo  analogo  a  quello  esercitato  sui
propri servizi, per il tramite delle società controllanti in via diretta, le quali agiscono
nell’Assemblea  dei  soci  conformandosi  alle  direttive  ed  agli  indirizzi  dei
Coordinamenti degli Enti Locali soci, quali strumenti dei medesimi Enti Locali soci;

Dato atto che:
- nel  corso  del  2017,  in  applicazione  dell’art.  14,  commi  2  e  5  del  D.Lgs.

175/2016, a fronte delle difficoltà finanziarie di Amga Sport s.s.d. a r.l., è stato
avviato un piano triennale di risanamento, che ha portato la società a chiudere
in utile l’esercizio finanziario 2019; 

- nel corso del 2020 e 2021, a causa delle problematiche legate all’epidemia di
Covid  19  alle  quali,  nel  2022,  si  sono  aggiunte  quelle  connesse  alla  crisi
energetica, si è nuovamente riscontrata la precarietà dell’equilibrio finanziario
della società;

- a  fronte  degli  interventi  finanziari,  previsti  da  specifici  e  temporanei

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



provvedimenti normativi, finalizzati alla compensazione delle ricadute negative
delle misure sanitarie ed in misura maggiormente consistente dei rincari delle
forniture energetiche, sia da parte dei Comuni di Legnano e Parabiago, che da
parte dello Stato, il 2022 prevede un sostanziale equilibrio;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.C.  n.  249  del  13.09.2022  avente  ad
oggetto “Impianto natatorio comunale “F. Villa” - proroga contratto in essere con
Amga Sport s.s.d. a r.l.” con la quale si prolungava il contratto di servizio n. 33158
rep. del 27/11/2001, in essere tra il Comune ed Amga Sport s.s.d. a r.l. per la
gestione dell’impianto natatorio comunale fino al 30/06/2023;

Considerato che:
- le verifiche condotte  sullo stato manutentivo degli  impianti  coperti  gestiti  da

Amga Sport s.s.d. a r.l. hanno evidenziato problematicità più importanti rispetto
a  quanto  inizialmente  ipotizzato,  con  presa  coscienza  della  necessità  di
importanti  ed onerosi  interventi  di  manutenzione straordinaria/ristrutturazione
degli stessi;

- ciò  ha  rafforzato  l’attenzione  delle  amministrazioni  comunali,  anche  in
considerazione delle  scadenze dei  contratti  di  concessione ad Amga Sport
s.s.d. a r.l., sulla necessità di sviluppare un nuovo piano industriale di medio-
lunga  durata,  che  abbia  come  priorità  strategica  quella  di  intervenire  sugli
impianti  natatori,  sia  dal  punto  di  vista  dell’efficientamento  energetico,  che
strutturale;

- la  necessità  di  interventi  strutturali  importanti  ed  onerosi,  unitamente  alle
difficoltà contingenti connesse all’eccezionale e duraturo incremento dei costi
dell’energia rendono, per Amga Sport  s.s.d.  a r.l.,  la gestione degli  impianti
natatori un’attività difficilmente sostenibile nel medio periodo;

- che per l’impianto di Legnano è in corso l’intervento di efficientamento degli
spogliatoi “Impero” ed un procedimento volto all’attuazione di un intervento di
collaborazione pubblico-privato, sia per i necessari interventi di ristrutturazione
finalizzati all’efficientamento che per la sua gestione;

Riscontrato  che nella  seduta  del  coordinamento  soci  di  Amga Legnano
s.p.a. del 27/01/2023:
- nonostante l’adozione nel  2017 del  piano triennale di  risanamento, a causa

dello  stato  degli  impianti  e  dell’attuale  contesto  economico  nazionale  ed
internazionale, si rileva la persistente difficoltà al raggiungimento dell’equilibrio
economico-finanziario della società, tale da prospettare una situazione di crisi
di impresa che, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 175/2016, richiede l’immediata
adozione da parte dei soci dei necessari provvedimenti per il suo risanamento;

- in considerazione delle suddette premesse e sulla base delle proiezioni 2023, è
stata  evidenziata  una  mancanza  prospettica  di  equilibrio  economico  e
finanziario, con la conseguente necessità di adottare provvedimenti adeguati,
quale l’indirizzo favorevole alla messa in liquidazione della controllata Amga
Sport s.s.d. a r.l., con la connessa nomina di un liquidatore, nonché con tutti gli
adempimenti/atti  necessari  all’avvio  della  procedura  liquidatoria,  conferendo
mandato  al  Presidente  AD  di  Amga  Legnano  s.p.a.  per  la  convocazione
dell’Assemblea  dei  soci  Amga  Legnano  s.p.a.  chiamata  a  deliberare  sul
processo liquidatorio di Amga Sport;

Richiamata la propria deliberazione di C.C. n. 216 del 20.12.2022, avente

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 175/2016 –
partecipazioni detenute alla data del 31.12.2021 – e relazione sull’attuazione del
precedente piano.” ed, in particolare quanto previsto dalla stessa in merito alle
azioni  di  razionalizzazione  di  Amga  Sport  s.s.d.  a  r.l.:  “…  La  necessità  di
interventi  strutturali  importanti  ed  onerosi,  unitamente  alle  difficoltà  contingenti
connesse all’eccezionale e duraturo incremento dei costi  dell’energia rendono,
per  Amga  Sport,  la  gestione  degli  impianti  natatori  un’attività  difficilmente
sostenibile nel medio periodo. L’esito della revisione periodica è il mantenimento
della  società  con  azioni  di  razionalizzazione.  Considerata  la  necessità  di
importanti interventi di ristrutturazione finalizzati all’efficientamento dei due centri
natatori, si prospetta il ricorso alla collaborazione pubblico-privato per una diversa
gestione  degli  impianti.  In  questa  prospettiva  sarà  oggetto  di  valutazione
l’eventuale messa in liquidazione della società”;

Richiamati:
-  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza

dell’azione amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della L. 241/1990 e s.m.i.;
- l’art.  42,  comma 2,  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  che attribuisce all’organo

consiliare, tra l’altro:
 le  decisioni  in  merito  all’organizzazione  dei  pubblici  servizi  ed  alla

partecipazione a Società di capitali (lettera e);
 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche

e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g).

Visto il D.Lgs. 175/2016 e rilevato quanto segue:
- gli art. 7 comma 1 e art. 10 comma 1 stabiliscono che le deliberazioni aventi ad

oggetto l’alienazione e/o liquidazione delle Società a partecipazione pubblica di
Enti Locali sono adottate dai rispettivi Consigli Comunali.

- l’art. 20 commi 1 e 2 stabiliscono la soppressione anche mediante la messa in
liquidazione o cessione delle Società a partecipazione pubblica ed il comma 5
rinvia,  per  gli  atti  di  scioglimento delle  Società,  alle  disposizioni  del  Codice
Civile;

Rilevata,  pertanto,  l’intervenuta  necessità  di  procedere  alla  liquidazione
della partecipata di secondo livello Società Amga Sport s.s.d. a r.l.;

Considerato  che ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  del  D.Lgs.  175/2016,  le
disposizioni  del  predetto testo unico devono essere applicate avendo riguardo
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa
pubblica;

Valutate  pertanto  le  modalità  di  svolgimento  delle  attività  e  dei  servizi
oggetto delle Società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza,
al  contenimento  dei  costi  di  gestione  ed  alla  tutela  e  promozione  della
concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del
territorio  amministrati  a  mezzo  delle  attività  e  dei  servizi  resi  dalle  Società
partecipate possedute;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Ritenuto conseguentemente che questa Amministrazione Comunale debba
esprimersi  nel merito di  dare mandato ad Amga Legnano s.p.a., società per il
tramite della quale il Comune di Legnano partecipa indirettamente in Amga Sport
s.s.d. a r.l., di porre in essere lo scioglimento della stessa ai sensi degli articoli
2484 e segg. del codice civile, attivando un processo di liquidazione della società
medesima;

Ritenuto  infine  di  dare  mandato  al  Sindaco  affinché  nell’assemblea
straordinaria  di  Amga Legnano s.p.a.,  che sarà all’uopo convocata,  esprima il
proprio  voto  secondo  quanto  deliberato  con  il  presente  atto  in  merito  alla
deliberazione sullo scioglimento della società, alla relativa messa in liquidazione e
la  nomina del  liquidatore  al  quale  l’assemblea assegnerà  compiti  inerenti  alla
procedura di liquidazione, nonché ad ogni potere utile a tutelare i diversi interessi
coinvolti per il tempo strettamente necessario alla liquidazione stessa;

Visto  il  parere  espresso  in  data  16  marzo  2023  dalla  Commissione  5
“Sostenibilità”, acquisito agli atti;

Visto il D.Lgs. 175/2016 (T.U.S.P.);

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., sulla presente
proposta  di  deliberazione  il  dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  ha
espresso pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa,
allegati alla presente;

Sentito l’intervento del Sindaco, il quale illustra la delibera in oggetto e sentiti gli
interventi di alcuni consiglieri …omissis… (la trascrizione sarà allegata al verbale
della seduta);

Con 14 voti favorevoli, 1 contrario (Brumana) e 3 astenuti (Grillo, Carvelli,
Colombo  F.)  espressi  per  appello  nominale  da  18  consiglieri  presenti  (il
consigliere  Taormina  risulta  momentaneamente  assente)  di  cui  15  votanti,
accertati dal Segretario generale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di  dare  atto  che le  premesse costituiscono parte  integrante  e  sostanziale
della presente deliberazione;

2. Di  stabilire che,  per tutte  le  considerazioni  esposte in premessa alle  quali
integralmente  si  rinvia,  Amga  Legnano  s.p.a.,  società  capogruppo  per  il
tramite della quale il Comune di Legnano partecipa indirettamente in Amga
Sport s.s.d. a r.l., provveda a porre in essere lo scioglimento della stessa ai
sensi degli  articoli  2484 e segg. del codice civile attivando un processo di
liquidazione della società medesima; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



3. Di  dare  mandato  al  Sindaco  affinché  intervenga  all'Assemblea  di  Amga
Legnano  s.p.a.,  allo  scopo  convocata,  esprimendo  voto  favorevole  sulla
deliberazione  che  sarà  posta  all'ordine  del  giorno  relativa  alla  messa  in
liquidazione della Società Amga Sport s.s.d. a r.l.;

4. Di demandare alla Giunta comunale ogni altro atto necessario,  nelle more
della  procedura  di  liquidazione,  ad  assicurare,  nei  limiti  dei  principi  di
economicità,  efficacia  ed  efficienza,  la  continuità  dell’attività  dell’impianto
natatorio

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza al fine di dare immediatamente corso alle conseguenti
attività necessarie all’esecuzione della presente deliberazione;

Con 14 voti favorevoli, 1 contrario (Brumana) e 3 astenuti (Grillo, Carvelli,
Colombo  F.)  espressi  per  appello  nominale  da  18  consiglieri  presenti  (il
consigliere  Taormina  risulta  momentaneamente  assente)  di  cui  15  votanti,
accertati dal Segretario generale e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  come  segue,  con  riserva  di  lettura  ed
approvazione in una prossima seduta consiliare.

IL PRESIDENTE UMBERTO SILVESTRI

IL SEGRETARIO GENERALE SANDRA D’AGOSTINO 

           
           
Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

           IL SEGRETARIO GENERALE

                 Dott.ssa Sandra D’Agostino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005


	Comune di Legnano
	39
	21-03-2023
	

	Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Cognome e nome
	IL CONSIGLIO COMUNALE

	DELIBERA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA



